
• Dovozem zboží se rozumí vstup 

zboží ze třetí země na území 

Evropské unie. 

• Vývozem zboží se rozumí výstup 

zboží z území Evropské unie na 

území třetí země, pokud bylo 

propuštěno do celního režimu: 

– vývoz,

– pasivní zušlechťovací styk,

– vnější tranzit,

– nebo bylo zpětně vyvezeno.

Dovoz a vývoz



Dovoz zboží

Předmětem daně je dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku. 

Dovozem zboží se rozumí vstup zboží z třetí země na území EU.



Vznik daňové povinnosti

je vázán na celní předpisy 

1. Plnění je uskutečněné a povinnost přiznat daň při dovozu zboží 

vzniká propuštěním zboží do celního režimu: 

a) volný oběh,

b) konečného užití,

c) dočasné použití s částečným osvobozením od dovozního cla.

2. Další případy, kdy je DPH vyměřena celními úřady např. nesplnění 

některé z povinností stanovených v celních  předpisech pro 

a) vstup zboží, které není zbožím EU na území EU,

b) dočasné uskladnění,

c) celní režimy tranzitu, uskladnění, zušlechtění,

d) dočasného použití s úplným osvobozením od cla



Základem daně je součet

 základu pro vyměření cla, včetně cla, dávek a poplatků splatných z důvodu 

dovozu zboží, pokud již nejsou zahrnuty do základu pro vyměření cla, 

 vedlejších výdajů vzniklých do prvního místa určení v tuzemsku, popřípadě 

do dalšího místa určení na území EU, pokud je toto místo při uskutečnění 

zdanitelného plnění známo, 

 příslušné spotřební daně nestanoví-li zákon jinak.

 Pro účely stanovení základu daně při dovozu zboží se pro přepočet cizí 

měny na českou měnu použije kurz stanovený podle přímo použitelných 

předpisů Evropské unie upravujících clo.



Příklad

Společnost Čtyřlístek s.r.o. (čtvrtletní plátce) dovezla z Japonska elektroniku za 

47 986 Kč = fakturovaná částka, která zahrnuje i přepravu na hranice ES – do 

Hamburku (dodávající hradí přepravné do přístavu určení). 

CÚ vyměřil clo ve výši 672 Kč. 

Kupující zaplatil další přepravní náklady z Hamburku až do Karviné ve výši 

2442 Kč. Zboží bylo v ČR propuštěno do režimu volný oběh dne 15.8. a bylo 

pořízeno za účelem jeho dalšího prodeje. 

Základ daně = 

Daň 21% =

Společnost Čtyřlístek s.r.o. má povinnost přiznat daň z dovozu zboží ve výši

Bude mít společnost Čtyřlístek s.r.o. nárok na odpočet daně?



Daňový doklad

Za daňový doklad při 

dovozu zboží do tuzemska 

se považuje:

a) rozhodnutí o propuštění 

zboží do celního režimu, 

ve kterém vznikla daňová 

povinnost, nebo

b) jiné rozhodnutí o 

vyměřené dani vydané 

celním úřadem, pokud je 

daň zaplacena.



Vývoz zboží

Vývoz zboží je osvobozen od daně, pokud jde o dodání zboží, které je 

odesláno nebo přepraveno z tuzemska do třetí země: 

 prodávajícím nebo jím zmocněnou osobou,

 kupujícím nebo jím zmocněnou osobou, a to za předpokladu, že 

kupující nemá v tuzemsku sídlo, místo podnikání, místo pobytu ani 

provozovnu.

Místem plnění při dodání zboží, pokud je zboží odesláno nebo přepraveno 

osobou, která uskutečňuje dodání zboží, nebo osobou, pro kterou se 

uskutečňuje dodání zboží, nebo zmocněnou třetí osobou, je místo, kde se zboží 

nachází v době, kdy odeslání nebo přeprava zboží začíná.

Místem plnění při dodání zboží s jeho instalací nebo montáží osobou, která 

zboží dodává, nebo jí zmocněnou třetí osobou, za místo plnění se považuje 

místo, kde je zboží instalováno nebo smontováno.



Uskutečnění plnění a povinnost jej přiznat 

Při vývozu zboží, který je osvobozen od daně, se za den uskutečnění plnění 

považuje den výstupu zboží z území EU potvrzený celním úřadem. 

Povinnost přiznat uskutečnění plnění vzniká ke dni jeho uskutečnění.

 Celní úřad vývozu propouští zboží do režimu vývoz, 

 Zboží je propuštěno k vývozu s podmínkou, že opustí celní území 

Společenství ve stejném stavu, v jakém se nacházelo v okamžiku přijetí 

vývozního prohlášení. 

 Celní úřad výstupu potvrzuje výstup zboží z EU,

 Vývozce zboží, které je propuštěno do režimu vývoz, musí prokázat 

skutečný výstup zboží z území EU, jinak CÚ zruší celní prohlášení.



Prokázání výstupu zboží z EU

Výstup zboží z území Evropské unie je plátce povinen prokázat :

a) rozhodnutím celního úřadu, u kterého je potvrzen výstup zboží z území 

Evropské unie, o propuštění do celního režimu vývozu, pasivního 

zušlechťovacího styku, vnějšího tranzitu, nebo o zpětném vývozu, nebo 

b) jinými důkazními prostředky.


